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2026년 3월 ~ 2027년 2월 예산 총칙 



제6조 예산은 목적외 사용을 금하며, 각 사업이 적시, 적기에 집행되도록 관리체제를 강화한다.

2026년도 예산 총칙

제1조 학교기업 더고구마 2025년도 세입.세출의 예산총액은 441,055,250원으로 한다.

제2조 세입.세출의 상세한 내용은 별첨 “세입,세출 예산”과 같다.

제3조 이 회계의 예산집행은 산학협력단 정관 및 학교기업 운영세칙의 규정에 따라 운영한다.

제4조 인건비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호간 또는 타 비목으로부터 전용 후 운영위원회에 보
고하여야 한다. 다만 인건비는 타 비목으로 전용할 수 없다.

제5조 주요사업으로는 서울시립대학교 학생의 현장실습교육 및 교육 연구에 활용하고, 우수한 기술
로 개발된 물품을 상품화하여 대학의 발전과 지역경제 활성화에 기여하는데 있다.
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                (단위 : 원)

2026.3월 ~ 2027. 2월 2025.3월 ~ 2026. 2월

관 항 목 세목 (당기) (전기)

270,400,000 255,400,000 15,000,000 5.9% 세입예산각목명세서 참조

120,000,000 105,000,000 15,000,000 14.3%

상품매출 20,000,000 10,000,000 10,000,000 100.0%

제품매출 0 0 0

용역수익금 0 0 0

기타매출수입 100,000,000 95,000,000 5,000,000 5.3%

150,400,000 150,400,000 0 0.0%

국고보조금 150,000,000 150,000,000 0 0.0%

당해년도 150,000,000 150,000,000 0 0.0%

이월금 0 0

기타수익 0 0 0 #DIV/0!

타기관 0 0 0 #DIV/0!

이자수익 400,000 400,000 0 0.0%

자산변동수입 0 0 0

고정자산매각수입 0 0 0

차량운반구매각대 0 0 0

21,000,000 21,000,000 0 0.0%

21,000,000 21,000,000 0 0.0%

법인일반회계 출연금 수입 0 0 0

교비회계 출연금 수입 0 0 0

산학협력단회계 출연금 수입 21,000,000 21,000,000 0 0.0%

149,655,250 141,504,560 8,150,690 5.8% 재무상태표 중 보통예금

66,902,600 69,196,430 (2,293,830) -3.3%

유동자금 66,902,600 69,196,430 (2,293,830) -3.3% 매출계좌잔액

82,752,650 72,308,130 10,444,520 14.4%

예수금 82,752,650 72,308,130 10,444,520 14.4% 그 외 잔액

441,055,250 417,904,560 23,150,690 5.5%계

손익계정수입

매출액

기본금변동수입

출연기본금수입

영업외수익

미사용전기이월자금

기초유동자산

기초유동부채

세  입  예  산  서

과목
증감액 증감율 산출기초
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                (단위 : 원)

2026.3월 ~ 2027. 2월 2025.3월 ~ 2026. 2월

(당기) (전기)

270,400,000 255,400,000 270,400,000

120,000,000 105,000,000 120,000,000

상품매출 20,000,000 10,000,000  - 가공제품 및 생과 20,000,000

제품매출 0 0 0

용역수익금 0 0 0

기타매출수입 100,000,000 95,000,000  - 조직배양묘 100,000,000

150,400,000 150,400,000 150,400,000

국고보조금 150,000,000 150,000,000 150,000,000

당해년도 150,000,000 150,000,000  - 학교기업지원사업 지원금 150,000,000

이월금 0 0 0

기타수익 0 0 0

타기관 0 0 0

이자수익 400,000 400,000  400,000

자산변동수입 0 0 0

고정자산매각수입 0 0 0

차량운반구매각대 0 0 0

21,000,000 21,000,000 21,000,000

21,000,000 21,000,000 21,000,000

법인일반회계 출연금 수입 0 0 0

교비회계 출연금 수입 0 0 0

산학협력단회계 출연금 수입 21,000,000 21,000,000 21,000,000

당해년도 21,000,000 21,000,000 21,000,000

이월금 0 0 0

149,655,250 141,504,560 149,655,250 재무상태표 중 보통예금

기초유동자산 66,902,600 69,196,430 66,902,600

유동자금 66,902,600 69,196,430 매출계좌 잔액

기초유동부채 82,752,650 72,308,130 82,752,650

예수금 82,752,650 72,308,130 그 외 잔액

441,055,250 417,904,560 441,055,250

손익계정수입

매출액

세입 예산 각목 명세서

산 출 내 역 비고관 항 목 세목

영업외수익

기본금변동수입

출연기본금수입

미사용전기이월자금

계
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                (단위 : 원)

2026.3월 ~ 2027. 2월 2025.3월 ~ 2026. 2월

관 항 목 (당기) (전기)

266,000,000 265,804,700 195,300 0.1% 세출예산각목명세서 참조

22,900,000 14,100,000 8,800,000 62.4%

원재료매입액 19,500,000 11,000,000 8,500,000 77.3%

기타재료매입액 3,400,000 3,100,000 300,000 9.7%

116,350,000 116,400,000 (50,000) 0.0%

급여 107,400,000 107,400,000 0 0.0%

퇴직급여지급액 8,950,000 9,000,000 (50,000) -0.6%

26,315,000 26,413,700 (98,700) -0.4%

복리후생비 10,550,000 10,304,700 245,300 2.4%

여비교통비 2,000,000 3,000,000 (1,000,000) -33.3%

통신비 200,000 200,000 0 0.0%

세금과공과금 300,000 300,000 0 0.0%

보험료 0 0 0 #DIV/0!

차량유지비 0 0 0 #DIV/0!

운반비 400,000 400,000 0 0.0%

교육훈련비 180,000 180,000 0 0.0%

도서인쇄비 500,000 500,000 0 0.0%

회의비 3,250,000 3,050,000 200,000 6.6%

소모품비 1,150,000 1,094,000 56,000 5.1%

지급수수료 6,185,000 5,785,000 400,000 6.9%

광고선전비 1,600,000 1,600,000 0 0.0%

포장비 0 0 0

외주가공비 0 0 0

물류유통비 0 0 0

잡비 0 0 0

100,435,000 108,891,000 (8,456,000) -7.8%

현장실습비 81,435,000 89,891,000 (8,456,000) -9.4%

학생장학금 0 0 0

기타영업외비용 19,000,000 19,000,000 0 0.0%

0 0 0

0 0 0

기계기구매입비 0 0 0

집기비품매입비 0 0 0

차량운반구매입비 0 0 0

3,162,210 2,444,610 717,600 29.4%

3,162,210 2,444,610 717,600 29.4%

예수금지출 3,162,210 2,444,610 717,600 29.4%

잔액 반납 0 0 0

171,893,040 149,655,250 22,237,790 14.9%

441,055,250 417,904,560 23,150,690 5.5%

고정자산취득지출

미사용차기이월자금

부채변동지출

기타부채

계

세  출  예  산  서

과목
증감액 증감율 산출기초

자산변동지출

손익계정지출

재료매입

인건비

제조 및 판매관리비

영업외비용
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(단위: 원)

관 항 목 국고지원금 대응자금 매출액 합계 산   출   내   역

150,000,000 21,000,000 95,000,000 266,000,000

17,500,000 0 5,400,000 22,900,000

원재료매입액 14,500,000 0 5,000,000 19,500,000  - 가공제품, 생과, 고구마비누 및 화장품 구입, 외주제작가공비 등

기타재료매입액 3,000,000 0 400,000 3,400,000  - 바이러스 검정 및 조직배양 재료 등

27,350,000 19,200,000 69,800,000 116,350,000

급여 26,850,000 17,900,000 62,650,000 107,400,000  - 학교기업 전담인력 인건비(권현숙,이윤정,박설애,조인선)

퇴직급여지급액 500,000 1,300,000 7,150,000 8,950,000  - 학교기업 전담인력 퇴직적립금

9,715,000 1,800,000 14,800,000 26,315,000

복리후생비 2,650,000 1,800,000 6,100,000 10,550,000  -  4대보험 기관부담금

여비교통비 1,600,000 0 400,000 2,000,000  - 국내여비

통신비 0 0 200,000 200,000  - 우편료 등

세금과공과금 0 0 300,000 300,000  - 주민세, 등록면허세 등

보험료 0 0 0 0

차량유지비 0 0 0 0

운반비 0 0 400,000 400,000  - 택배 등 발송비

교육훈련비 80,000 0 100,000 180,000  - 교육참가비

도서인쇄비 0 0 500,000 500,000  - 제본등 인쇄비

회의비 2,250,000 0 1,000,000 3,250,000  - 업무 및 업체관련 회의비

소모품비 850,000 0 300,000 1,150,000  - 사무용품 등 소모품비

지급수수료 1,185,000 0 5,000,000 6,185,000  - 회계감사, 세무사사무소 수수료,카드사 수수료,신용평가수수료, 표준유통코드갱신비 등

광고선전비 1,100,000 0 500,000 1,600,000  - 산학협력엑스포 등 홍보행사 참가 및 학교기업 제품홍보비 등

포장비 0 0 0 0

외주가공비 0 0 0 0

물류유통비 0 0 0 0

잡비 0 0 0 0

95,435,000 0 5,000,000 100,435,000

현장실습비 76,435,000 0 5,000,000 81,435,000  -  현장실습비, 실습재료비, 지역수요반영프로그램운영비, 지적재산권출원등록비,강사비 등

학생장학금 0 0 0 0

기타영업외비용 19,000,000 0 0 19,000,000  - 협의회비,  기관공통경비, 창업(사업화) 운영 및 지원비, 간접비의 유인물비 등

0 0 0 0

0 0 0 0

기계기구매입비 0 0 0 0

집기비품매입비 0 0 0 0

차량운반구매입비 0 0 0 0

0 0 3,162,210 3,162,210

0 0 3,162,210 3,162,210

예수금지출 0 0 3,162,210 3,162,210  - 예수금 지출

잔액 반납 0 0 0 0

0 0 171,893,040 171,893,040  - 퇴직적립금 포함

150,000,000 21,000,000 270,055,250 441,055,250계

세출 예산 각목 명세서

손익계정지출

재료매입

인건비

제조 및 판매관리비

영업외비용

자산변동지출

고정자산취득지출

미사용차기이월금

부채변동지출

기타부채
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(단위: 원)

국고지원금 대응자금 매출액 합계 국고지원금 대응자금 매출액 합계

150,000,000 21,000,000 95,000,000 266,000,000 150,000,000 21,000,000 94,804,700 265,804,700

17,500,000 0 5,400,000 22,900,000 9,000,000 0 5,100,000 14,100,000

원재료매입액 14,500,000 0 5,000,000 19,500,000 6,000,000 0 5,000,000 11,000,000

기타재료매입액 3,000,000 0 400,000 3,400,000 3,000,000 0 100,000 3,100,000

27,350,000 19,200,000 69,800,000 116,350,000 27,495,300 19,200,000 69,704,700 116,400,000

급여 26,850,000 17,900,000 62,650,000 107,400,000 26,850,000 19,200,000 61,350,000 107,400,000

퇴직급여지급액 500,000 1,300,000 7,150,000 8,950,000 645,300 0 8,354,700 9,000,000

9,715,000 1,800,000 14,800,000 26,315,000 9,613,700 1,800,000 15,000,000 26,413,700

복리후생비 2,650,000 1,800,000 6,100,000 10,550,000 2,504,700 1,800,000 6,000,000 10,304,700

여비교통비 1,600,000 0 400,000 2,000,000 1,600,000 0 1,400,000 3,000,000

통신비 0 0 200,000 200,000 0 0 200,000 200,000

세금과공과금 0 0 300,000 300,000 0 0 300,000 300,000

보험료 0 0 0 0 0 0 0 0

차량유지비 0 0 0 0 0 0 0 0

운반비 0 0 400,000 400,000 0 0 400,000 400,000

교육훈련비 80,000 0 100,000 180,000 80,000 0 100,000 180,000

도서인쇄비 0 0 500,000 500,000 0 0 500,000 500,000

회의비 2,250,000 0 1,000,000 3,250,000 2,250,000 0 800,000 3,050,000

소모품비 850,000 0 300,000 1,150,000 894,000 0 200,000 1,094,000

지급수수료 1,185,000 0 5,000,000 6,185,000 1,185,000 0 4,600,000 5,785,000

광고선전비 1,100,000 0 500,000 1,600,000 1,100,000 0 500,000 1,600,000

포장비 0 0 0 0 0 0 0 0

외주가공비 0 0 0 0 0 0 0 0

물류유통비 0 0 0 0 0 0 0 0

잡비 0 0 0 0 0 0 0 0

95,435,000 0 5,000,000 100,435,000 103,891,000 0 5,000,000 108,891,000

현장실습비 76,435,000 0 5,000,000 81,435,000 84,891,000 0 5,000,000 89,891,000

학생장학금 0 0 0 0 0 0 0 0

기타영업외비용 19,000,000 0 0 19,000,000 19,000,000 0 0 19,000,000

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

기계기구매입비 0 0 0 0 0 0 0 0

집기비품매입비 0 0 0 0 0 0 0 0

차량운반구매입비 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 3,162,210 3,162,210 0 0 2,444,610 2,444,610

0 0 3,162,210 3,162,210 0 0 2,444,610 2,444,610

예수금지출 0 0 3,162,210 3,162,210 0 0 2,444,610 2,444,610

국고보조금 반납 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 171,893,040 171,893,040 0 0 149,655,250 149,655,250

150,000,000 21,000,000 270,055,250 441,055,250 150,000,000 21,000,000 246,904,560 417,904,560

미사용차기이월금

계

손익계정지출

재료매입

인건비

제조 및 판매관리비

영업외비용

자산변동지출

고정자산취득지출

부채변동지출

기타부채

세출 예산 각목 명세서

관 항 목
2026. 3월 ~ 2027.2월(당기) 2025. 3월 ~ 2026. 2월(전기)
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